":o/25
A.

âªmªªªªmªmnpªlbª lIIIIIlI IIIIllIIIº
(gema be ãâo (2 Ségiºãâf'ãáãªnlíãlâí”323%

PROJETODE DESPACHO
RESOLUÇAO ;M Mum PARM " semNo na EMENDAb

Rib Preto, Bªíª]. 2025 do

fã.? Ú?! I'frv-irh-nln

Nº %"É;—<Qi;_______ EMENTA:
CONVOCA A EXCELENTÍSSIMA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SENHORA JANE APARECIDA CRISTINA PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS ACERCA DA DEMISSÃO DE
ASSISTENTES SOCIAIS E PSICÓLOGOS NAS UPAS GERIDAS
PELA FUNDAÇÃO SANTA LYDIA (REQUERIMENTO Nº
324/2023 — DUDA HIDALGO).

SENHOR PRESIDENTE

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:
ARTIGO lº— Fica por esta Resolução, CONVOCADA, a Excelentíssima

Secretária Municipal de Saúde, senhora JANE APARECIDA
CRISTINA, para o prazo a que alude o inciso XI, letra “b”, do artigo
8º da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto, comparecer no
Legislativo Municipal para prestar esclarecimentos, nos termos do
REQUERIMENTO Nº 324/2023, de autoria da vereadora Duda
Hidalgo.

ARTIGO 2º- A convocação se efetivará mediante oficio assinado pelo Presidente
da Câmara Municipal, que indicará dia e hora para o seu
comparecimento e dará a convocada ciência do motivo de sua
convocação, nos termos regimentais.

ARTIGO 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

! l

Sala das Sessõe
'

06 de fexlereiro de 2023.

;; WL
FRAN—166 FERRO (

yk" _. Presidente ;/ORENO º,“ ,“

J ODAS
lº Vic -Pre51 ente ' 2º Vice Presidente

!

LINCOLN FERNANDES JEAN CORAUCI /
lº S cretário 2O Secretário

,,,-_

FMS “

Câmara Municipalde Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº 324/2023

EMENTA: REQUER A CONVOCAÇÃO DA SECRETARIA DE

SAÚDE JANE APARECIDA CRISTINA PARA

PRESTAR ESCLARECIMENTOS ACERCA DA

DEMISSÃO DE ASSISTENTES SOCIAIS E

PSICÓLOGOS NAS UPAS GERIDAS PELA

FUNDAÇÃO SANTA LYDIA

SENHOR PRESIDENTE,

pia

do

original

assinado

digitalmente

por

Maria

Eduarda

Alencar

Hidalgo

aeeinnhrrn

n

infnrmo

n

nrRNinn

RRAE.1RAF.AARQ.QDAR

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO o poder-dever fiscalizatório do Legislativo;
CONSIDERANDO a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011);

CONSIDERANDO os mais diversos relatos que chegaram à esta Casa

de Leis denunciando a demissão de assistentes sociais e psicólogos das UPAS geridas pela

Fundação Santa Lydia;

CONSIDERANDO que a justificativa para tais demissões foi O

contrato firmado pela Secretaria Municipal de Saúde e a Fundação Santa Lydia

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,
amparados pelo inciso X do Artigo 14 do Regimento Interno, a CONVOCAÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JANE APARECIDA CRISTINA, para prestar
esclarecimentos acerca da demissão destes profissionais, das especificidades contratuais
e dos planos da Secretaria para corrigir esta questão.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2023.

Dªra

validar

n

Nnrumnntn

Iai:

n

N'vlínn

mn

mr

nraeen

httnc-l/nlihlir—n

rnmnrnrihnirnnnrntn

cn

nm:

hrlnnnfnrir

oo
to
E
3
m
:o,eva
LLI

.

N
E“?

<*>

º.“.
N
Y—

«)NoNNNoNNo
E
na

oÉ::o:
o
cu
L.
C*)

NoNLocnovN
a
C
2oo29
IL

.

mNoNXvN
«3
0Z
O
.—

2u.|
%
[K
LlJ:O
Lu
E

Assinado digitalmente
por MARIA EDLlARDtA 3/qu :IDAL'SÇ?
ALENCAR HIDALG! ªreª ºfª '
Date: 02/02/2023“ 12:13